
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 925 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2021 PÁGINA 01 

 
D E C R E T O Nº 30/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 707/2020 de 19 de outubro de 2020, combinada com o § 1º, Inciso 
I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 72.247,33, nas dotações a seguir especificadas: 
 

Suplementar 

Códigos Descrição Valor 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO 

 

02.002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR  

04.122.0002.2003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO  E PLANEJAMENTO  

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

401 00783-Construção do Meu Campinho 46931-9 fonte 
783 

3,43 

 SUBTOTAL 3,43 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

03.001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

15.451.0017.2006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

581 00890-Operações de Crédito - PAVIMENTAÇÃO 
POSTÃO 2020 - FONTE 890 46834-7 

1.503,90 

 SUBTOTAL 1.503,90 

04 SECRETARIA DE SAÚDE  

04.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.302.0005.2021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC  

3.3.70.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  

1251 01019-BLOCO DE CUSTEIO COVID 19 - 6240704 
FONTE 1019 

20.000,00 

10.301.0005.2062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1092 01024-Auxílio Financeiro para ações de Saúde 
Assistência Social para enfrentamento à COVID-19 - 
L.C nº 173/2020 - Inciso I, art. 5º 

28.000,00 

 SUBTOTAL 48.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

05.002 ENSINO FUNDAMENTAL  

12.367.0007.2043 MANUTENÇÃO DA APAE  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2010 00113-FNDE MERENDA/PNAE - 29.437-3 5.000,00 

 SUBTOTAL 5.000,00 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
AGROPECUARIA, IND E COMERCIO 

 

07.001 AGROPECUARIA  

20.606.0013.2040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E  
AGROPECUÁRIA 

 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2371 00784-SEAB - PROJETO DE FRUTAS 45426-5 
FONTE 784 ESTADUAL 

7.740,00 

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 925 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2021 PÁGINA 02 

 

 SUBTOTAL 7.740,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

08.002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 

08.243.0004.5048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

2731 00776-FIA CONSELHO TUTELAR - 45752-3 FONTE 
776 

10.000,00 

 SUBTOTAL 10.000,00 

 TOTAL 72.247,33 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superávit financeiro), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal 
nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 

Anulação 

Códigos Descrição Valor 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

05.002 ENSINO FUNDAMENTAL  

12.306.0009.2026 MERENDA ESCOLAR  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1290 00113-FNDE MERENDA/PNAE - 29.437-3 5.000,00 

 SUBTOTAL 5.000,00 

 TOTAL 5.000,00 

 

Conta de receita 

Receita Descrição Valor 

2.4.2.8.10.9.1.01.00.00.00
.00 

CONSTRUÇÃO DO MEU CAMPINHO 46931-9 FONTE 783 3,43 

 TOTAL 3,43 

 

Fonte 

Fonte Descrição Valor 

00776 FIA CONSELHO TUTELAR - 45752-3 FONTE 776 10.000,00 

00784 SEAB - PROJETO DE FRUTAS 45426-5 FONTE 784 ESTADUAL 7.740,00 

00890 Operações de Crédito - PAVIMENTAÇÃO POSTÃO 2020 - FONTE 890 
46834-7 

1.503,90 

01019 BLOCO DE CUSTEIO COVID 19 - 6240704 FONTE 1019 20.000,00 

01024 Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para 
enfrentamento à COVID-19 - L.C nº 173/2020 - Inciso I, art. 5º 

28.000,00 

 TOTAL 67.243,90 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 01 de 
março de 2021 
 
. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 925 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2021 PÁGINA 03 

 
PORTARIA Nº  28/2021 

 
O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das  atribuições legais  que 

lhe são conferidas por Lei nº  524/2014, artigo 32, III do Plano de  Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos 
Municipais e Lei nº 549/2014. 

RESOLVE 
 

 Art. 1º - Conceder a servidora municipal abaixo relacionada  progressão vertical de 10%, em virtude de 
conclusão do Curso de  Graduação. 

 

Funcionário Cargo  

Noemia Aparecida Simão Cozinheira/Merendeira 

 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, aos 22  dias  do mês de abril  de 2021. 

 
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº 029/2021 
 
   O Prefeito Municipal de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 92, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais Lei 111/92. 
 

RESOLVE 
 

  Art. 1º - Conceder a servidora municipal ROSELI ALVES BUENO portadora da Carteira de 
Identidade RG nº 7.374.562-4/PR , cargo de Servente, 3 (três) meses de licença especial remunerada, a partir de 
21/04/2021. 

 
   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
    
    Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos 22 de abril 
de 2021. 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 925 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2021 PÁGINA 04 

 

 
 
 


		2021-04-22T10:24:09-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




